simo famulatum oportunitatibus (?) valeat famulari.

«Sane, prò parte vestra nobis nuper exhibita petitio continebat, quod

ecclesia atque domus de Laverna, Aretine diocesis, Ordinis Fratrum Mi-

norum in quibus beatus Franciscus penitentiam agens commoratus fuit,.

et quarum curam geritis, in aliquibus earum partibus ruinam minatur,

et nisi eis provideatur, venire poterunt de proximo in collapsum, et ex

eo quod Fratres in ecclesia et domibus prefatis commorantes, ac Re-

gularem Observantiam dicti Ordinis tenentes, ad recipiendum legata,

oblationes et relieta eis facta, ac alia bona quecunque, se asserunt in-

capaces, et ea recipere contradicunt, vos etiam huiusmodi legata, obla-

tiones, relieta et bona alia similiter recipere non valentes earumdem

ecclesie et domorum reparationem intendere ac ruine huiusmodi obviare

non potestis.

« Quare prò parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut legata,

oblationes, relieta et bona huiusmodi prò reparatione eccle.sie et domo-

rum predictorum recipiendi licentiam concedere, de benignitate aposto-

lica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, vobis

legata, relieta et oblationes hactenus ecclesie atque domibus prefatis facta

(l) Vedi La Verna an. cit. num. 7, pag. 398, nota I. Vedi pure il Cod. 502

dell'Arte della Lana, dove sono diversi inventarii della Verna fatti in questo tempo.
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et que fient imposterum, ac alia bona et ofFertoria quecumque eisdem

Fratribus, ecclesie atque domibus in elemosinam concedenda, recipiendi

ac de eis ecclesiam et domos ipsas, ubi et quando fuerit expediens,

reparandi, ac aliis earum necessitatibus occurrendi et providendi, plenam

et liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedimus faculta-

tem. Volumus autem quod de receptis et expositis (?) coram dilectis

filiis Ministro Provinciali dicti Ordinis ac Guardiano et Fratribus in ec-

clesia et domibus prefatis commorantibus, rationem et computum annis

singulis reddere teneamini. Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno In-

carnationis dominice Millesimo quadringentesimo tricesimo tertio Pridie

Idus Aprilis, Pontificatus anno tertio» (i).

14. Ma mancava ancora una cosa all'Arte della Lana; era stata costi-

tuita protettrice della Verna, dirò così, di seconda mano, e non era in

fondo che una delegata. Sarebbe stato quindi assai più nobile per lei,

se avesse potuto ottenere dal Papa una protezione diretta. Datasi per-

ciò anche l'occasione della dimora del Papa stesso in Firenze, sembra

che in tal senso fossero fatte delle premure ; cosicché il primo Marzo

1436, con sua Bolla costituiva i suoi Consoli protettori, difensori, go-

vernatori del Convento della Verna, e ciò direttamente senza il tramite

del Comune di Firenze. La Bolla è la seguente.

15 « Eugenius Episcopus servus servorum Dei Dilectis filiis Consuli-

bus et Universitati Artis Lane Civitatis Florentie, Salutem et apostolicam

benedictionem.

'c Quamvis de cuntis orbis ecclesiis, Monasteriis et religiosis domibus,

prout ex debito iniuncti nobis officii pastoralis tenemur, prò eorum

statu salubriter dirigendo solicite cogitemus; inter ceteras tamen reli-

giosas domos, in quibus fratrum Ordinis Minorum viget observantia re-

gularis, domum sancti Francisci de Lavernia vulgariter nuncupatam

x\retine diocesis, in qua venerabilis Confessor beatus Franciscus admi-

rande eius vite sanctimonia fundamenta iecit, quibus catholice fidei edi-

fìcia, veluti solidissimis columnis usque in hodiernumdiem fulciri noscuntur,

considerationis nostre intuitum dirigimus, ut quemadmodum spetiali

prerogativa a beato Francisco illic peracte penitentie Stigmatibusque

Salvatoris nostri miraculose in suo corpore receptis illustratur, ita eo

(i) L'originale di questa Bolla, accennata anche in La Verna an. Ili, num. 7,

pag. 396-7 ; num. 9 pag. 530, si conserva nel Diplomatico dell'Arte della Lana, nel-

l'Arch. di St. di Firenze sotto la detta data, ed una copia è nel Bollano del Fuco,

codice in pergamena nel medesimo Archivio, a fol. 420. — L'originale con la bolla

in corda di canapa ha nel dorso le seguenti iscrizioni cancelleresche : Registrata gra

tis de mandato domini Pape — Cor. m.. Registro gratis. — R. de Valentia. — A.

de Florentia. — Registrata in Camera Apostolica.
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amplius concedente Domino augeatur et conservetur incrementis, quo

maiore protectorum et defensorum eiusdem munimine fuerit roborata.

Sane attendentes quod nos (sic) ad Ordinem Minorum et presertim ad

ipsam domum de Lavernia spetialem geritis devotionis affectum, et sin-

gulari zelo desideratis domum ipsam in edifìciis et ceteris Ornamentis

ecclesiasticis augmentari et conservali, ut ex hoc magis ad ipsam do-

mum fidelium zelus devotionis accrescat et Fratres ipsi in eadem Altis-

simo famulantes commodius servare possint Regularis Observantie di-

sciplinam, vos et universitatem vestram ac successores vestros, qui prò

tempore fuerint, de quorum discretione spetialem in Domino fiduciam

obtinemus, prefate domus de Lavernia protectores, defensores facimus,

constituimus et etiam deputamus vobis in omnibus et singulis premissis

et ad ea pertinentibus ac fabrice ipsius domus et ecclesie cum omnibus

membris suis et omnium ac singulorum localium, librorum, ornamento-

rum ad cultum divinum, ad ipsam fabricam pertinentium, gubernatores

et defensores auctoritate apostolica tenore presentium facultatem et po-

testatem plenariam concedentes. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc

paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis

Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Florentie anno Incarnationis Dominice Millesimo quadringentesimo

tricesimo quinto, kl. Martii, Pontificatus nostri anno quinto (i).

lò. Da questo punto l'Arte della Lana è legata indissolubilmente alla

Verna, e i ricordi e le tracce lo rammentano a tutti (2). I Frati pure ne

furono sempre contenti, e Salvatore Vitale, quasi cent'anni dopo la presa

(i) Questa Bolla venne già edita dal Waddingo, Tom. X. an. 1436, num XIX,
che la dice data il primo Marzo 1436, l'anno sesto di Pontificato. E dice bene che

è del 1436, perchè qui Eugenio segue il computo Fiorentino, che principiava l'anno

dal 25 Marzo, e per ciò il primo marzo era ancora per lui il 1435, benché in realtà

fosse già il 1436. Sbaglia però il Waddingo a mettere anno sexto, perchè in realtà

il primo Marzo 1436, non era che l'anno quinto. Anche l'originale di questa Bolla

si conserva nel diplomatico dell'Arte della Lana, sotto la sua data, ed è pure nel

Bollario del fisco al fogl. 44. Esso ha la bolla in filo di seta, e le iscrizioni: Gra-

tis de mandato d. nostri Pape. — A. de FLorentia — A. de Guadagnis. — Regi-

strata in Camera Apostolica. — Missa in libro.

Due copie di questa medesima Bolla sono pure nella Cassetta 10^. N.° V, dei

MSS. Capponiani, e in fondo a ciascuna copia vi è la nota: A dì 25 Agosto 17 18.

Estratta la presente Copia da altra Copia, o dal Libro intitolato Bollario 2^° esi-

stente nella cancelleria dell'Arte della Lana di Firenze a 478 in fede : To?nmaso

Maccioni Cancelliere .

(2) E poi lo rammentano tanti documenti sparsi per gli Archivi, specie di Fi-

renze. Sopra tutto sarebbe stato forse interessante il fascicolo Memoria della Prote-

zione sopra il Monte dell'Alverna, della filza 462 dell'Arte della Lana, ma purtroppo

esso è andato perduto, non facendo più parte della filza medesima.
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protezione, facendo anche eco ad Agostino di Miglio, scriveva: «sempre